
REGISTRO GENERALE N. 279 del 08/06/2020 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE IV - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 279 del 08/06/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 102 del 04/06/2020 

PROPOSTA N. 351 del 04/06/2020 
 
OGGETTO: Costruzione Caserma Carabinieri di Loreto Aprutino. Presa d’atto approvazione perizia di 

variante tecnica e suppletiva e impegno della spesa 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 559 del 21-11-2017 con la quale si è determinato di affidare l’incarico di 

“PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI” dell’intervento di costruzione della caserma dei 

carabinieri all’Arch. Di Camillo Roberto in qualità di mandatario del RTP ing. Acconciamessa Giovanni + 

ing. Candeloro Francesca per la somma complessiva di euro 60.661,30. 

- la Deliberazione G.C. n. 42 del 17.04.2018 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 

dei lavori di “Realizzazione della nuova caserma dei carabinieri nel Comune di Loreto Aprutino”, 

dell'importo complessivo di € 975.131,16, di cui € 682.313,84 per lavori ed € 292.666,87 per somme a 

disposizione dell'Ente, redatto dal RTP Di Camillo Roberto – Acconciamessa Giovanni – Candeloro 

Francesca (validazione in data 05.04.2018); 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici R.G. n. 357 del 09-07-2019, con la quale i 

lavori in parola sono stati affidati alla ditta COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO s.r.l. per l’importo netto 

di € 492.930,80 QUATTROCENTONOVANTADUEMILANOVECENTOTRENTA/80), ottenuto mediante 

l’applicazione del ribasso d’asta del 29,280% all’importo dei lavori a base di gara pari ad € 647.313,84 per 

lavori, oltre oneri per sicurezza per € 35.150,45 non soggetti a ribasso ed oltre IVA 22%. Il nuovo Quadro 

Economico è stato riformulato nel modo seguente: 

Lavori di “Realizzazione della nuova Caserma dei Carabinieri nel Comune di Loreto Aprutino” Q.T.E. DI RAFFRONTO 

     

 n.  Voce 
Importo a BASE 

D’ASTA (€) 

Importo POST 

GARA (€) 
ECONOMIE (€) 

A) IMPORTO DEI LAVORI:    

A1) IMPORTO A BASE D'ASTA  €           647.313,84   €           457.780,35   €          189.533,49  

A2) di cui ONERI SICUREZZA INCLUSI  €             14.151,61   €             14.151,61   €                        -    

A3) Oneri Sicurezza Speciali (non soggetti a ribasso)  €             35.150,45   €             35.150,45   €                        -    

 Totale IMPORTO LAVORI  €           682.464,29   €           492.930,80   €          189.533,49  

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

B1) LAVORI IN ECONOMIA  €                          -     €                          -     €                        -    

B2) RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI       

B 2.1) Indagini geologiche  €               3.500,00   €               3.500,00   €                        -    

B 2.2) Rilievi  €                          -     €                          -     €                        -    

B 2.3) Altro (Certificazione energetica, APE, denuncia catasto fabbricati)  €               2.800,00   €               2.800,00   €                        -    

  TOTALE  B2  €               6.300,00   €               6.300,00   €                        -    

B3) ALLACCIAMENTI PUBBLICI SERVIZI  €               3.500,00   €               3.500,00   €                        -    

B4) IMPREVISTI      €                        -    

B5) ACQUISIZIONE AREE E IMMOBILI      €                        -    

B6) SPESE TECNICHE      €                        -    

B6) SPESE PER PUBBLICITA'      €                        -    

B 6.1) Progettazione definitiva-esecutiva  €             33.414,00   €             33.414,00   €                        -    

B 6.2) Direzione lavori  €             27.224,00   €             27.224,00   €                        -    

B 6.3) Coordinamento sicurezza  €             22.140,00   €             12.933,00   €              9.207,00  

B 6.4) Responsabile dei lavori  €                          -     €                          -     €                        -    

B 6.5) Incentivo ex art. 113, D.Lgs 50/2016  €             10.800,00   €             10.800,00   €                        -    

  TOTALE  B6  €             93.578,00   €             84.371,00   €              9.207,00  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 279 del 08/06/2020 

B7) SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA (ASMEL)  €                          -     €               2.800,00  -€             2.800,00  

B8) SPESE PER COMMISSIONE GIUDICATRICI (compreso IVA)  €               2.000,00   €                  300,00   €              1.700,00  

B9) SPESE PER PUBBLICITA'   €                  375,00   €                  375,00   €                        -    

B10) SPESE PER ANALISI, VERIFICHE TECNICHE E COLLAUDI  €                          -     €                          -     €                        -    

B 10.1) Analisi di laboratorio  €                          -     €                          -     €                        -    

B 10.2) Collaudo statico  €               3.860,00   €               3.548,22   €                 311,78  

B 10.3) Collaudo tecnico-amministrativo  €                          -     €                          -     €                        -    

B 10.4) Collaudo impianti tecnologici e certificazioni acustiche  €               6.250,00   €               6.250,00   €                        -    

  TOTALE  B10  €             12.485,00   €             13.273,22  -€                788,22  

B11) SPESE PER IVA      €                        -    

B 11.1) IVA per lavori in appalto  €           150.142,14   €           108.444,78   €            41.697,37  

B 11.2) IVA per lavori in economia  €                          -     €                          -     €                        -    

B 11.3) IVA e oneri previdenziali per spese tecniche   €             26.661,73   €             24.103,09   €              2.558,65  

B 11.4) IVA per spese di consulenza  €                          -     €                  616,00  -€                616,00  

B 11.5) IVA per spese di analisi e collaudi  €                          -     €                          -     €                        -    

  TOTALE  B11  €           176.803,88   €           133.163,86   €            43.640,02  

 Totale SOMME A DISPOSIZIONE  €           292.666,88   €           240.608,08   €            52.058,80  

        

IMPORTO TOTALE   €           975.131,17   €           733.538,88   €          241.592,29  

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• Ordine di servizio congiunto di D.L. e C.S.E. acquisito al protocollo n. 3148 in data 09/03/2020; 

• nota del R.U.P. protocollo n. 3200 del 10/03/2020; 

• Ordine di sospensione lavori del R.U.P. protocollo n. 3233 del 11/03/2020; 

• Verbale di consistenza del D.L. e relazione sulla sospensione del 11/03/2020; 

• nota del C.S.E. acquisita al protocollo n. 4781 in data 23/04/2020; 

• nota del D.L. acquisita al protocollo n. 4779 in data 23/04/2020; 

• Comunicazione del R.U.P. protocollo n. 4830 del 24/04/2020 con la quale viene richiesto di 

predisporre, ai fini della ripresa dei lavori, specifica perizia di variante ex art. 106, comma 1 lettera 

c) par. 1), unitamente all’aggiornamento del P.S.C. e all’adeguamento del cronoprogramma; 

• note del C.S.E. acquisite al protocollo n. 5230 in data 05/05/2020 e 5525 in data 12/05/2020 con le 

quali viene trasmesso l’aggiornamento del P.S.C. e la prima proposta di adeguamento dei costi per la 

sicurezza relativi all’emergenza Covid_19; 

• Verbale della riunione di coordinamento per la sicurezza (ex art. 92, co. 1 del D. Lgs 81/2008) del 

21/05/2020 acquisito al protocollo n. 5809 in data 21/05/2020. 

POSTO CHE, ad evasione dell’istanza avanzata dallo scrivente nella qualità di R.U.P. in data 24/04/2020 

prot. 4830, il Direttore dei Lavori ha inoltrato una perizia di variante e suppletiva dei lavori con lettera datata 

24/05/2020, pervenuta in data 25/05/2020 al Prot. Gen. n. 5840 per un importo netto contrattuale aggiuntivo 

di euro 17.439,06 (euro diciassettemila quattrocento trentanove/06) che eleva l’importo complessivo 

dell’appalto a Euro 510.369,86 composta dei seguenti elaborati di perizia: 

A) Relazione tecnica 

B) Elenco nuovi prezzi con calcolo degli adeguamenti Covid 19; 

C) Computo metrico; 

D) Quadro Economico; 

E) Quadro di confronto; 

F) Calcolo variazione degli importi per assestamenti e per nuovi prezzi; 

G) Cronoprogramma lavori; 

H) Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 

I) Schema atto aggiuntivo. 

ACCERTATO che la perizia di variante di cui al presente è scaturita dal fatto che, nel corso di esecuzione 

dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre talune modifiche alle previsioni originarie di progetto 

per le seguenti ragioni: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 279 del 08/06/2020 

• applicazione delle sopraggiunte disposizioni di cui Protocollo ufficiale del 14 marzo 2020 e successiva 

integrazione del 24 Aprile 2020 approvata con DPCM 26.04.2020 allegato 7, con il quale il Ministero 

per le Infrastrutture e i Trasporti di comune intesa con ANCE e sindacati, ha previsto l’integrazione del 

Piano di Sicurezza e Coordinamento già approvato contestualmente al progetto esecutivo dell’opera in 

oggetto, a cura del Coordinatore per la sicurezza, e alla verifica e controllo delle misure di prevenzione 

per la salute dei lavoratori e per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 nei 

cantieri. 

DATO ATTO che le disposizioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 106, comma 1, lett. c), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.), per far fronte ad una 

circostanza imprevista ed imprevedibile per l’Amministrazione aggiudicatrice che non altera la natura del 

contratto originario e precisamente: 

- sopravvenienza di disposizioni normative di cui al Protocollo ufficiale del Ministero per le Infrastrutture 

e i Trasporti del 14 marzo 2020 e successiva integrazione del 24 Aprile 2020 approvata con DPCM 

26.04.2020 allegato 7;  

- provvedimenti di autorità ed enti preposti alla tutela di interessi rilevanti di cui alla D.G.R. Abruzzo n. 

248 del 07/05/2020, pubblicata sul B.U.R.A.T. Ordinario n. 19 del 13/05/2020, recante ad oggetto: 

Appendice COVID-19 al Prezzario Abruzzo 2020, contenente l’intervallo percentuale da applicare su 

scala ai singoli prezzi di listino interessati e suscettibili di variazione causa rischio COVID-19 al 

Prezzario Abruzzo 2020 del listino in vigore, approvato con Deliberazione n. 824 del 23/12/2019, 

recante: Nuovo Prontuario: “Prezzi Informativi delle Opere Edili nella Regione Abruzzo”. 

Aggiornamento 2020. 

DATO ATTO CHE: 

-  il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Di Ventura Claudio, a seguito di approfondita 

istruttoria e di motivato esame dei fatti, con propria relazione protocollo n. 6006 del 28/05/2020 ha 

proceduto all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell’art. 106, 

comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consentono di disporre di varianti in corso d’opera, 

redigendone apposita relazione con giudizio di AMMISSIBILITÀ. 

- l’incremento di importo della perizia di variante e suppletiva in parola rientra nei i limiti di cui alla 

vigente normativa; 

- l’entità della perizia è tale da comportare la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto a 

quelle già previste per l’esecuzione delle opere per euro 24.660,03 sul Quadro tecnico economico, come 

da prospetto di raffronto che si riporta di seguito: 

 

http://bura.regione.abruzzo.it/2020/Ordinario_19_13_05.pdf


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 279 del 08/06/2020 

 
le somme suddette sono interamente ricomprese nel Q.T.E. all’interno delle somme a disposizione, che 

vengono riprogrammate come sopra indicato e che trovano capienza nelle economie di gara. 

Visto l'atto di sottomissione relativo alla perizia di variante n. 1, depositato agli atti del Settore Quarto, 

firmato dal Direttore dei Lavori Arch. Di Camillo Roberto, e per accettazione preventiva, da parte 

dell'impresa COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO s.r.l. per un maggior importo dei lavori in appalto di 

euro 17.439,06 + iva 22%; 

DATO ATTO: 

- che il nuovo importo contrattuale dei lavori in appalto risulta pari ad € 510.369,86 (€ 492.930,80 per lavori 

principali + € 17.439,06 per importo di perizia) + Iva 22%, con un incremento di € 21.275,65, a norma del 

D.LGS. 50/2016; 

- che l’importo contrattuale delle prestazioni tecniche supplementari per la Direzione dei Lavori risulta pari a 

un importo complessivo di € 1.113,64 oltre contributo integrativo 4% per € 44,55 ed IVA 22% per € 254,80, 

e quindi per complessivi euro 1.412,99; 

- che l’importo contrattuale delle prestazioni tecniche supplementari per il Coordinamento dei lavori in Fase 

di Progettazione ed Esecuzione della Sicurezza risulta pari a un importo complessivo di € 1.215,35 oltre 

contributo integrativo 4% per € 48,61 ed IVA 22% per € 278,07, e quindi per complessivi euro 1.542,04; 

- che per effetto dell’approvazione della perizia di variante di cui in trattazione, l’importo del fondo 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 279 del 08/06/2020 

incentivante ex art. 113 del D. Lvo 50/2016 gravante sulle maggiori opere previste in progetto, viene 

ricalcolato pari a un importo complessivo di euro 419,35; 

- -che la spesa complessiva dell'intervento non aumenta e che la maggior spesa di € 24.650,03 per la 

realizzazione delle opere di cui alla perizia di variante sopraindicata trova copertura con le somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 

- che l'esecuzione di tali lavori non comporta modifiche sostanziali dell'opera e della sua funzionalità rispetto 

al progetto esecutivo originario. 

VISTO il certificato attestante la regolarità contributiva dell’arch. Di Camillo Roberto emesso da Inarcassa 

in data 05 marzo 2020 con nr. Inarcassa.0311532.05-03-2020 (prot. 3014 del 05-03-2020) avente validità 

quattro mesi dalla data di rilascio. 

CONSIDERATA la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) riguardante la ditta 

COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO SRL, che si è provveduto a richiedere agli istituti di competenza ed 

emesso con esito positivo in data 10/01/2020 e prot. INAIL_19785474 con scadenza validità 09/05/2020. 

Come previsto dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18, i Documenti attestanti la 

regolarità contributiva denominati "Durc On Line" che riportano nel campo "Scadenza validità" una data 

compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020. 

VISTO il certificato attestante la regolarità contributiva dell’arch. Leombroni Lorenzo emesso da Inarcassa 

in data 31-03-2020 con nr. 0439360.31-03-2020 (prot. 3938 del 31-03-2020) avente validità quattro mesi 

dalla data di rilascio prot. INAIL_19785474 con scadenza validità 09/05/2020 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 

Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014. 

Richiamati: 

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 

267, art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno di spesa”; 

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., art. 106; 

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207, per le norme 

ancora applicabili; 

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 

urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi 

finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; 

- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 

amministrativi”; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 165 del 14/12/2018; 

tutto ciò premesso, 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, 

 

D E T E R M I N A  
 

1. PRENDERE ATTO della Deliberazione GC n. 60 del 28-05-2020, con la quale è stata approvata la 

prima perizia suppletiva e di variante relativa ai lavori di REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

CASERMA DEI CARABINIERI COMUNE DI LORETO APRUTINO redatta dal direttore dei lavori 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 279 del 08/06/2020 

arch. Di Camillo Roberto, che eleva l’importo netto contrattuale da euro 492.930,80 a euro 510.369,86, 

composta dai seguenti elaborati 

A) Relazione tecnica 

B) Elenco nuovi prezzi con calcolo degli adeguamenti Covid 19; 

C) Computo metrico; 

D) Quadro Economico; 

E) Quadro di confronto; 

F) Calcolo variazione degli importi per assestamenti e per nuovi prezzi; 

G) Cronoprogramma lavori; 

H) Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 

I) Schema atto aggiuntivo. 

2. DARE ATTO del nuovo quadro economico e quindi della spesa venutosi a determinare con 

l’approvazione della perizia di cui sopra che prevede un nuovo costo complessivo dell’opera di euro 

758.188,91; 

3. PROROGARE, a seguito della Variante in oggetto, il tempo utile per l’esecuzione dei lavori di ulteriori 

gg. 42 (quarantadue) oltre a quelli originariamente previsti; 

4. RICHIAMARE la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici R.G. n. 357 del 09-

07-2019, con la quale i lavori in parola sono stati affidati alla ditta COSTRUZIONI GENERALI 

NICCHIO s.r.l. con sede in Via Romaniello 76 a Trentola Ducenta (CE) per l’importo netto di € 

492.930,80 QUATTROCENTONOVANTADUEMILANOVECENTOTRENTA/80), ottenuto mediante 

l’applicazione del ribasso d’asta del 29,280% all’importo dei lavori a base di gara pari ad € 647.313,84 

per lavori, oltre oneri per sicurezza per € 35.150,45 non soggetti a ribasso ed oltre IVA 22%,. 

5. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, la maggiore spesa consequenziale all’approvazione della perizia di variante 

n. 1 del 28-05-2020, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 18460/4 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z622D2F32F CUP H47H17000640006 

Creditore COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO s.r.l. 

Causale 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CASERMA DEI CARABINIERI COMUNE DI LORETO 

APRUTINO.  

PERIZIA DI VARIANTE N. 1 DEL 28-05-2020. LAVORI SUPPLEMENTARI 

Modalità finan. ECONOMIE DA RIBASSO  

Imp./Pren. n.  Importo 21.275,65 Frazionabile in 12 ====== 

6. RICHIAMARE la Determinazione Dirigenziale n. 559 del 21-11-2017 con la quale si è determinato di 

affidare l’incarico di “PROGETTAZIONE E DIREZIONE DEI LAVORI” dell’intervento di 

costruzione della caserma dei carabinieri all’Arch. Di Camillo Roberto in qualità di mandatario del RTP 

ing. Acconciamessa Giovanni + ing. Candeloro Francesca per la somma complessiva di euro 60.661,30. 

7. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, a finanziamento della maggiore spesa consequenziale all’approvazione della 

perizia di variante per prestazioni tecniche supplementari di DIREZIONE LAVORI, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 18460/4 Descrizione  

Intervento    PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZE62D2F27C CUP H47H17000640006 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 279 del 08/06/2020 

Creditore ARCH. DI CAMILLO ROBERTO 

Causale 

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CASERMA DEI CARABINIERI COMUNE DI LORETO 

APRUTINO.  

PERIZIA DI VARIANTE N. 1 DEL 28-05-2020. PRESTAZIONI DI DIREZIONE LAVORI 

SUPPLEMENTARI Modalità finan. ECONOMIE DA RIBASSO  

Imp./Pren. n.  Importo 1.412,99 Frazionabile in 12 ====== 

 

8. RICHIAMARE la Determinazione Dirigenziale n. 150 del 26-03-2019 con la quale si è proceduto ad 

affidare l’incarico di “COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE” 

dell’intervento di costruzione della caserma dei carabinieri all’Arch. Leombroni Lorenzo per la somma 

complessiva di euro 9.000,00 oltre contributo integrativo 4% ed IVA. 

9. IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, a finanziamento della maggiore spesa consequenziale all’approvazione della 

perizia di variante per prestazioni tecniche supplementari di COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 18460/4 Descrizione  

Intervento    PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z9B2D2F2DC CUP H47H17000640006 

Creditore ARCH. DI CAMILLO ROBERTO 

Causale 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CASERMA DEI CARABINIERI COMUNE DI LORETO 

APRUTINO.  

PERIZIA DI VARIANTE N. 1 DEL 28-05-2020. PRESTAZIONI DI COORDINAMENTO 

SICUREZZA CANTIERI SUPPLEMENTARI 
Modalità finan. ECONOMIE DA RIBASSO  

Imp./Pren. n.  Importo 1.542,04 Frazionabile in 12 ====== 

 

10. DARE ATTO che per effetto dell’approvazione della perizia di variante di cui in trattazione, l’importo 

del fondo incentivante ex art. 113 del D. Lvo 50/2016 gravante sulle maggiori opere, viene ricalcolato 

pari a un importo complessivo di euro 419,35; 

11. DARE ATTO che la maggior spesa complessiva di euro 24.650,03, rispetto all’importo già previsto e 

finanziato, trova capienza nelle somme derivanti dalle economie  conseguite in sede di gara 

(RIBASSO). 

12. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

13. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente. 

14. DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile 

15. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 351 del 04/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI VENTURA  CLAUDIO in data 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 279 del 08/06/2020 

04/06/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 351 del 04/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI il 

08/06/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 430 

Il 08/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 279 del 08/06/2020 con oggetto: 

Costruzione Caserma Carabinieri di Loreto Aprutino. Presa d’atto approvazione perizia di variante 

tecnica e suppletiva e impegno della spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI ZIO MARRONE ALESSANDRO il 08/06/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


